- 1 -

川机电院办文〔2019〕7 号

四川机电职业技术学院（攀钢党校）

 2019 年“ 安全生产月 ”活动方案

各系部处：

为认真贯彻落实《国务院安委会办公室关于开展 2019 年全

国“安全生产月”和“安全生产万里行”活动的通知》和攀钢集

团公司 2019 年“安全生产月”活动的要求，现就有关事项通知

如下：

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯

彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习宣传习近

平总书记关于安全生产的重要论述，认真贯彻落实党中央、国务

院、省市政府和鞍钢集团的决策部署，以增强全员安全生产意识、

提高防灾减灾救灾能力、及时消除安全隐患、有效遏制生产安全

 - 2 -

事故为目标，落实安全生产责任，围绕重点行业领域问题整改、

典型宣传、隐患曝光和网络宣传、知识普及等内容，开展安全主

题宣传教育活动，促进安全生产水平提升和安全生产形势持续稳

定好转，为新中国成立 70 周年营造良好的安全环境。

二、活动主题和时间安排

活动主题：防风险、除隐患、遏事故

活动时间：2019 年 6 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日

三、组织机构

学院成立“安全生产月”活动领导小组,成员单位有综合管

理部、人力资源部、学生处、工会、后勤服务中心；小组下设办

公室，办公室设在后勤服务中心，具体负责部署和组织“安全生

产月”有关活动并跟踪活动开展情况。

四、活动内容及职责分工

（一）全面做好“安全生产月”的部署、发动和宣传工作。

1.各系部处要结合部门特点，按照集团公司及学院要求，采

取多种形式做好“安全生产月” 活动的部署和行动；采取悬挂

安全旗、宣传标语，摆放标志牌或宣传板等形式，加强宣传展示，

在职工、学生中营造浓厚的安全氛围。

责任单位 ： 各系部处

2.学生处（团委）开设“安全生产月”宣传专题，刊播 2019

年安全生产月主题宣传和安全生产公益广告等;加大安全生产宣

传力度。

责任单位：综合管理部、学生处（团委）

协助单位：各系部处

 - 3 -

3.开展形式多样、各具特色的安全文化活动。

各系部处要面向职工、学生广泛开展“安全生产公开课”宣

讲活动，大力宣传党中央、国务院关于安全生产的决策部署、安

全生产法律法规、规章制度和知识技能。各系部处、班级党员、

共青团员要继续把“党员身边三无”、“安康杯”竞赛和“青年安

全生产示范岗”等活动与“安全生产月”活动有机结合起来，合

力推进安全宣教成效。

责任单位：人力资源部 、综合管理部、工会

协助单位：各系部处

4.组织参加全市 6 月 14 日安全咨询日宣传活动。

责任单位：学生处、后勤服务中心

（二）深化开展消防安全“六个一”活动。即：开展一次消

防安全自查、列出一份隐患整改清单、作出一次郑重承诺、对消

防设施进行一次维护保养、组织一次全员消防培训、开展一次应

急演练。

责任单位：综合管理部、后勤服务中心

协助单位：各系部处

（三）开展应急培训

1.全面开展《生产安全事故应急条例》培训学习工作，重点

针对当前应急管理新形势下的新要求，进一步完善应急管理体系

建设，不断提升应急防控能力。

责任单位：后勤服务中心、 人力资源部

协助单位：各系部处

2.集团公司将组织开展一次“职业健康与交通消防应急法律

 - 4 -

法规”知识竞赛活动，学院积极组织参与。

责任单位：后勤服务中心、人力资源部、工会

 协助单位：各系部处

（四）强化劳动防护穿戴。对下厂实习和在校实训的师生严

格劳动保护用品的穿戴。

 五、活动要求

（一）加强领导，落实责任。要充分认识“安全生产月”活

动的重要意义，建立活动组织机构和工作机制，确保经费到位、

责任到人。

（二）强化宣传，务求实效。紧密围绕“防风险、除隐患、

遏事故”的活动主题，在积极参与集团公司布置活动的基础上，

结合自身实际创新开展形式多样、内容丰富的宣传教育活动，营

造浓厚的安全氛围，确保“安全生产月”活动更加贴近基层、贴

近职工群众，确保上下联动、氛围浓厚、成效显著。

（三）强化督导，做好总结。各系部处于 7月 1日前将本部

门“安全生产月”活动总结报后勤服务中心，要求内容详实，数

据准确，上报及时。

四川机电职业技术学院（攀钢党校）

               2019 年 5 月 31 日